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Lidhur me Rastin Nr. 2021/31- Komisioni,i Pavarur i Mediave (KPM) pér
TE 7 (Palé pérgiegjése)

Faktet -

1. Komisioni i Pavarur i Mediave (KPM) &shté psrgjegjés pér zbatimin e Kreut VIII t& Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés Nr. 03/L-073, pérmes t€ cilit
pércaktohet sjellja e ofruesve t& shérbimeve mediale audiovizuale gjaté fushatés zgjedhore.
Duke u bazuar né kapitullin e VIII t& kétij:Ligji, KPM ka nxjerré udhézuesin pér té
ndihmuar t& licencuarit q€ t€ veprojné né pajtiry me Ligjin pér Zgjedhje e Pérgjithshme Nr.
03/L-073, Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-sg.

2. Me daté 18 tetor 2019, Komisioni i KPMs&é mori Vendim qé Pala Pérgjegjése té
sanksionohet n€ shumé prej katér mije (4,000) euro pér shkelje t& Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme Nr. 03/L-073 dhe Rregulloren KiPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
audiovizuale.

3. Me daté 26 janar 2021, KPM i ka dérguar Pzlés Pérgjegjése Udhé&zuesin pér zbatimin e
Kreut VIII t€ Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073. Q&llimi i dérgimit t€ udhézuesit ka qené
q€ t€ licencuarve t’ju ofrohen udhézime pir respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit t& fushatés zgjedhore. '

4. KPM, me datén | shkurt 2021, elektronikisht i ka njoftuar t& gjithé t& licencuarit e KPM-
s€ se duke u bazuar n€ mandatin ligjor &shté duke i monitoruar mediat pér pajtueshmériné
e tyre me Ligjin dhe aktet nénligjore t& KPM-s&, duke ua rikujtuar se &shté i ndaluar
sponzorizimi dhe vendosja € produkteve né errisionet e lajmeve dhe programet pér ¢éshtje
aktuale me interes pér publikun. i

5. KPM, me géllim t& vlerésimit t& pajtueshmérisé se Palés pérgjegjése ka iniciuar monitorim
t€ programit gjaté fushatés zgjedhore nga data 3 deri me 14 shkurt 2021. Bazuar né
Raportin e monitorimit ka gjetur se né emisiorfet “Kosova Voton” dhe “Pressing” ka pasur
reklamim me ekran t€ ndarg, duke vepruar késhtu né kundérshtim me nenin 12 paragrafi 1,
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t& Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikinyet Komerciale Audiovizuale. Po ashtu ka
gjetur se emisionet “Kosova Voton” dhe “Pressing” jané t€ sponsorizuara, duke vepruar
késhtu né kundérshtim me nenin 31 paragrafi 4, i Ligjit t&¢ KPM-s€ 04/L-44. Gjithashtu
gshté gjetur se emisioni “Kosova Voton” me daté 4 shkurt 20221 dhe emisioni “Pressing”
me daté 3 dhe 4 shkurt 2021, kané pasur vengosje t& produkteve, duke vepruar késhtu né
kundérshtim me nenin 15, té Rregullores KEM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale. :

6. KPM, pas t& gjeturave nga Raporti i monitorirjit, me datén 5 shkurt 2021, elektronikisht i
ka dérguar Palés pérgjegjése Njoftim pér shkelje, pérmes t€ cilit e ka njoftuar pér shkeljet
e béra dhe e ka udhézuar q¢ menjéheré té veprojé né pajtueshméri me Ligjin dhe aktet
nénligjore t& KPM-s& gjaté procesit t& fushatéd zgjedhore né Republikén e Kosovés.

7. Edhe pérkundér Njoftim pér Shkelje, KPM né bazé t&€ Raportit t&€ monitorimit t€ datés 8
shkurt 2021, ka konstatuar se Pala pérgjegjése ka vazhduar t&€ keté reklamim me ekran t&
ndaré n€ programet pér ¢éshtjet aktuale “Kosova Voton” dhe “Pressing”. Po ashtu ké&to
emisione vazhdojné t& jené t&€ sponsorizuara »dhe té kené vendosje t& produkteve, duke
vepruar ké&shtu né kundérshtim me nenin 31 pqragrah 4,1 Ligjit t¢ KPM-s& 04/L-44, nenit
12, paragrafi 1 dhe nenit 15, t&€ Rregullores KPM-2017/07 pér Komunikimet Komerciale
Audiovizuale. Gjithashtu, bazuar né két€ Raport &shté konstatuar se ka transmetuar
hapésiré reklamuese politike t€ subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK)i cili
nuk &shté identifikuar si spot me pages€ apo pa pagesé si dhe nuk &shté treguar organizata
apo individi pérgjegjés pér t&, duke vepruar ke,htu né kundérshtim me nenin 49, paragrafi 6,
té Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

Analiza igjore

8. Komisioni i Pavarur i Mediave, bazuar ng fakiet dhe analizat e lartpérmendura, konstaton
se Pala Pérgjegjése gjaté fushatés zgjedhore pdr Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés ka vepruar né kundérshtim me nenin 31, paragrafi 4 té Ligjit t& KPM-s¢, nenin
12, paragrafi 1, nenit 15 t& Rregullores KPM'2017/07 pér Komunikime Komerciale dhe
nenin 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

9. KPM konstaton se edhe pse Pala pérgjegjése & hté njoftuar me kohé pér respektim t& Ligjit
Nr. 03/L-073 pér zgjedhje Ligjit dhe akteve nénligjore t¢ KPM-s&, i &shté dérguar
Udh&zuesi me géllim g€ t’ju ofrohen udhézim= pér respektimin e dispozitave ligjore gjaté
mbulimit & fushatés zgjedhore, sérish &shti gjetur né shkelje. Bazuar né Raport t&
monitorimit KPM ka konstatuar se Pala Pérgjegjése emisionet “Kosova Voton” dhe
“Pressing” i sponsorizon, duke vepruar késhtt n& kundérshtim me nenin 31 paragrafi 4, i
Ligjit t&¢ KPM-s€ 04/L-44, i cili pércakton se: ;

“Programet e lajmeve dhe ato té ¢éshtjeve akiuale nuk do té sponsorizohen.”

10. Bazuar né Raportet e monitorimit KPM ka konstatuar se Pala pérgjegjése né emisionet
“Kosova Voton” dhe “Pressing” ka pasur reklamim me ekran t€ ndarg, duke vepruar
késhtu né kundérshtim me nenin 12 paragra’i 1, t& Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale, i cili pércakton se:

Komisioni i Pavarur i Mediave/Nezavisna Komisija za Medije/Independent Mediz  :ommission, Rr.UL.Str. Perandori Justinian, Nr. 124, Qyteza Pejton,
10000 Prishtiné-Pristina-Pristina/Kosové-Kosovo, Tel: (+381) (0) 38 245 031, Fax | +381) (0) 38 245 034, E-mail: Info@kpm-ks.org; www.kpm-ks.org;

Fage 2 nga 4



“Reklamimi me ekran té ndaré nuk duhet ¢ jeté i tepért né até ményré qé do t'ua
pamundésonte shikuesve té vazhdojné té shikojfné pérmbajtjen editoriale dhe nuk duhet té
pérdoret né programet e fémijéve, té fesé, té lajmeve dhe ato té g¢éshtjeve aktuale.
Dispozitat e késaj Rregulloreje né lidhje me orarin dhe kohézgjatjen e reklamimit feleviziv
dhe teleshopingut do té zbatohen pér reklaminiin me ekran té ndaré.”

{

11. KPM, po ashtu konstaton se kéto emisione vazjdojné t€ kené vendosje t€ produkteve, duke
vepruar késhtu né kundérshtim me nenir: 15, t&€ Rregullores KPM-2017/07 pér
Komunikimet Komerciale Audiovizuale, i cili‘i‘pércakton se:

§
“Vendosja e produkteve do té ndalohet.” !

12. Komisioni po ashtu gjat€ monitorimit ka konstatuar se Pala Pérgjegjése gjaté fushatés
zgjedhore ka transmetuar spot politik t€ cilin nuk e ka identifikuar si spot me pagesé apo
pa pagesé, si dhe nuk &shté béré e qarté orgamzata apo individi perg]egjes pér t&, duke béré
shkeljet nenit 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zg]e dhjet Nr. 03/L.-073, i cili pércakton se:

“Transmetuesit pérkujdesen qé ¢do piké reklainuese politike té identifikohet garté si e
tillé dhe té tregojé qarté organizatén ose individin “pérgjegjés pér té”.

13. Komisioni si rrethan€ rénduese pér Palén Pérgfegjése e ka konsideruar edhe déshtimin pér
t& vepruar né pajtueshméri me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme Nr. 03/L-073 dhe
Rregulloren KPM-2017/07 pér Komunikimet. Komerciale Audiovizuale, konkretisht né
zgjedhjet e vitit 2019. %

f

14. Komisioni duke u bazuar né faktet dhe anzlizat e lartpérmendura, konstaton se Pala
Pérgjegjése ka béré shkelje t& nenit 31, paragrifi 4 t€ Ligjit t¢ KPM-s€, nenit 12, paragraﬁ
I, nenit 15 t&€ Rregullores pér Komunlklme Komerciale KPM-2017/07 dhe nenin 49,
paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr.03/L- 07;

Yendim
15. Pala Pérgjegjése sanksionohet me gjobé né shumé prej pesé mijé (5,000) euro né pajtim
me nenin 30, paragrafi 1.3, pér shkelje t& nenit 31, paragrafi 4 t& Ligjit t¢ KPM-s&, nenit
12, paragrafi 1, nenit 15 t& Rregullores pér K.omunikime Komerciale KPM2017/07 dhe
nenin 49, paragrafi 6, t& Ligjit pér Zgjedhjet Nr. 03/L-073.

E drejta pér ankesé

16. Ankesat i parashtrohen Bordit pér Ankesa Drenda tridhjeté (30) ditésh nga pranimi i
vendimit t&¢ KPM-s& né pajtim me nenin 29, paragrafi 5, t& Ligjit t&¢ KPM-sé&. Ankesa b&het
me shkrim dhe duhet t€ pércillet me dokuments: ose déshmi q& mund t& kérkohen nga Bordi
i Ankesave né pajtim me nenin 42, paragrafi 2, t& Ligjit t&¢ KPM-sg.

I
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17. Bordi pér Ankesa do t’i merr parasysh vetém ¢nkesat e bazuara né informacione ligjérisht
relevante té cilat nuk ishin t& disponueshme & kohén e marrjes s€ vendimit t& KPM-ség,
apo t& bazuara n€ mundési se ekzistonte gabim procedural dhe material i béré nga ana e
KPM-sé gjaté marrjes s€ vendimit.
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